*** کارشناس ارشد عرفان اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی

پذیرش مقاله: ۱۳۹۲/۲/۳۰

دریافت مقاله: ۹۱/۴/۱۴

مقدمه

اسفار اربعه از تعابیر نسبتاً متداول در فلسفه و عرفان اسلامی به خصوص عرفان عملی است. این تعبیر معمولاً نام شاهکار ماندگار ملاصدرا یعنی *الحکمة المتعالیة فی الاسفار العقلیة الاربعه*، را که در شکل ابتدایی‌اش در سال (۱۰۳۷ ق / ۱۶۲۸ م) نگارش آن به پایان رسید، تداعی می‌کند (کبری‌زاده، ۱۹۷۵: ۷۶-۸۵). اثر بی‌نظیر ملاصدرا مانند قله‌ای بر فراز هزار سال حیات فکری اسلامی قرار گرفته و آبشخور دستاوردهای معنوی برای ایرانیان و بخش مهمی از مسلمانان شبه قاره هند می‌باشد، اما با این حال، این اثر تا دوران جدید، برای دنیای اطراف خود